
 
 
 
 
  

Página 1 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

Processo nº 5133109-89.2023.8.09.0067 

2ª Vara Cível da Comarca de Goiatuba – Goiás 

Dr. Paulo Roberto Paludo 

 

 

RELATÓRIO SOBRE O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

GRUPO CÂNDIDO 
1. ANTÔNIO JOAQUIM CÂNDIDO – CPF n.º 038.908.051-91 e CNPJ/MF n.º 49.369.314/0001-55 

2. IRINÉIA VERÍSSIMA CÂNDIDO – CPF n.º 973.143.311-20 e CNPJ/MF n.º 49.551.257/0001-20 

3. REINALDO CÂNDIDO DA SILVA – CPF n.º 292.320.741-68 e CNPJ/MF n.º 49.370.320/0001-22 

4. MÁRCIA HELENA DO CARMO CÂNDIDO – CPF n.º 375.037.311-68 e CNPJ/MF n.º 49.551.516/0001-13 

5. RONILDO CÂNDIDO DA SILVA – CPF n.º 457.190.801-63 e CNPJ/MF n.º 49.370.730/0001-73 

6. SIMONE ROCHA TEIXEIRA CÂNDIDO – CPF n.º 857.930.861-53 e CNPJ/MF n.º 49.551.614/0001-50 

7. REGINALDO CÂNDIDO DA SILVA – CPF n.º 324.223.691-20 e CNPJ/MF n.º 49.369.472/0001-05 

8. MARCILENE MARRA DE SOUSA CÂNDIDO – CPF n.º 874.652.801-68 e CNPJ/MF n.º 49.551.333/0001-06 
 

Maio/2023  



 
 
 
 
  

Página 2 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

SUMÁRIO 

 

 

I - CONSIDERAÇÕES INICIAIS .................................................................................................................................................................................. 3 

II - HISTÓRICO E MOTIVOS DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA ............................................................................................................... 7 

III - PRINCIPAIS FASES PROCESSUAIS .................................................................................................................................................................. 10 

IV - PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL (PRJ) ................................................................................................................................................. 13 

IV - 1 QUADRO RESUMO DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO ............................................................................................. 14 

IV – 2 LAUDO DE ANÁLISE ECONÔMICA E FINANCEIRA ............................................................................................................................ 17 

IV - 3 LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO – FINANCEIRA ................................................................................................................... 20 

a) Demonstrativos de Resultados Projetados ............................................................................................................................................. 21 

a.1) Saldo Inicial ............................................................................................................................................................................................... 21 

a.2) Geração Livre de Caixa .......................................................................................................................................................................... 22 

a.3) Pagamento da Lista de Credores ........................................................................................................................................................ 22 

a.4) Saldo Final de Caixa ............................................................................................................................................................................... 22 

IV - 4 LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS ...................................................................................................................................... 25 

V - CONSIDERAÇÕES FINAIS ................................................................................................................................................................................. 33 

 



 
 
 
 
  

Página 3 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

I - CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

 

 CINCOS – CONSULTORIA ORGANIZACIONAL DE RESULTADO, por seu representante legal 

STENIUS LACERDA BASTOS, com endereço comercial no Edifício Lozandes, av. Olinda, 960 – Park 

Lozandes, Goiânia - GO, 74884-120, Conj. 1704, Torre 2, cincos@stenius.com.br e www.stenius.com.br, 

Administradora Judicial dos seguinte devedores: 01) ANTÔNIO JOAQUIM CÂNDIDO, brasileiro, casado, 

produtor rural, inscrito no CPF sob o n.º 038.908.051-91, portador da CI/RG n.º 341267 SSP/GO, e com 

registro de empresário individual inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 49.369.314/0001-55; 02) IRINEIA 

VERISSIMA CÂNDIDO, brasileira, casada, produtora rural, inscrita no CPF sob o n.º 973.143.311-20, 

portadora da CI/RG n.º 2811383 SSP/GO, e com registro de empresária individual inscrito no CNPJ/MF 

sob o n.º 49.551.257/0001-20; 03) REINALDO CÂNDIDO DA SILVA, brasileiro, casado, produtor rural, 

inscrito no CPF sob o n.º 292.320.741-68, portador da CI/RG n.º 1556957 DGPC/GO, e com registro de 

empresário individual inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 49.370.320/0001-22; 04) MÁRCIA HELENA DO 

CARMO CÂNDIDO, brasileira, casada, produtora rural, inscrita no CPF sob o n.º 375.037.311-68, 



 
 
 
 
  

Página 4 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

portadora da CI/RG n.º 2315641 DGPC/GO, e com registro de empresária individual inscrito no CNPJ/MF 

sob o n.º 49.551.516/0001-13; 05) RONILDO CÂNDIDO DA SILVA, brasileiro, casado, produtor rural, 

inscrito no CPF sob o n.º 457.190.801-63, portador da CI/RG n.º 2513641 SSP/GO, e com registro de 

empresário individual inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 49.370.730/0001-73; 06) SIMONE ROCHA TEIXEIRA 

CÂNDIDO, brasileira, casada, produtora rural, inscrita no CPF sob o n.º 857.930.861-53, portadora da 

CI/RG n.º 4060712 DGPC/GO, e com registro de empresária individual inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 

49.551.614/0001-50; 07) REGINALDO CÂNDIDO DA SILVA, brasileiro, casado, produtor rural, inscrito no 

CPF sob o n.º 324.223.691- 20, portador da CI/RG n.º 1780911 DGPC/GO, e com registro de empresário 

individual inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 49.369.472/0001-05; e 08) MARCILENE MARRA DE SOUSA 

CÂNDIDO, brasileira, casada, produtora rural, inscrita no CPF sob o n.º 874.652.801-68, portadora da 

CI/RG n.º 4251001 DGPC/GO, e com registro de empresária individual inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 

49.551.333/0001-06, todos com endereço comercial situado na Fazenda Santana, Rodovia GO 320, Km 

20, Zona Rural, CEP 75.600-000, no município de Goiatuba-GO, que se denominaram em conjunto 



 
 
 
 
  

Página 5 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

"GRUPO CÂNDIDO", e em tramitação sob o nº 5133109-89.2023.8.09.0067, na 2ª Vara Cível da Comarca 

de Goiatuba/GO, vem expor sobre o Plano de Recuperação Judicial, contido no evento 91 dos 

mencionados autos e, em atenção ao disposto no art. 22, inciso II, alínea h, a Lei 11.101, de 9 de fevereiro 

de 2005 e alterações pela Lei 14.112, de 24 de dezembro de 2020 (LFRE): “apresentar, para juntada aos 

autos, e publicar no endereço eletrônico específico relatório mensal das atividades do devedor e relatório 

sobre o plano de recuperação judicial, no prazo de até 15 (quinze) dias contado da apresentação do 

plano, fiscalizando a veracidade e a conformidade das informações prestadas pelo devedor, além de 

informar eventual ocorrência das condutas previstas no art. 64 desta Lei”. 

 No presente relatório abordam-se o histórico processual com enfoques sucintos do protocolo 

da ação de recuperação judicial ao atual momento de observação, as perspectivas contidas no Plano de 

Recuperação Judicial e nos Laudos de Avaliação Econômico-Financeira e, também, de Avaliação de Bens 

e Ativos. Desatacam-se, ainda, os motivos da crise econômica, as principais fases processuais, o quadro 

resumo das condições e formas de pagamento, a análise do endividamento, o passivo de credores 



 
 
 
 
  

Página 6 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

sujeitos ao processamento recuperacional, o passivo tributário, a avaliação dos bens e ativos, o 

demonstrativo de resultados projetados e o fluxo de caixa projetado.  

 Ressaltamos, como já registrado nos autos, que o GRUPO CÂNDIDO está preservando sua 

atividade empresarial principal, sua função social e o estímulo à atividade econômica. 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

Página 7 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

II - HISTÓRICO E MOTIVOS DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

Antônio Joaquim Cândido, natural de Monte Alegre/MG, se mudou para Goiatuba/GO 

juntamente com seus pais e irmãos no ano de 1956, onde se casou com Irineia Veríssima Cândido, no 

ano de 1962. Antônio e Irineia moravam na zona rural de Goiatuba, onde criaram seus cinco filhos, 

Reinaldo, Reginaldo, Ronildo, Ronam e Ronei, tirando o sustento da família da atividade agrícola. A família 

sempre sobreviveu da atividade agrícola, como a produção de grãos e produção de origem animal. No 

ano de 1987, os três filhos mais velhos, Reinaldo, Reginaldo e Ronildo decidiram constituir uma 

sociedade agrícola, surgindo, assim, o “Grupo Cândido”.  Em 2003, o Grupo adquiriu a primeira Fazenda 

com potencial para produção agrícola, denominada Fazenda Vitória, no município de Goiatuba-GO, com 

158,13 hectares de área total, sendo 108,95 hectares de área agrícola. Atualmente, o Grupo Cândido 

emprega 11 (onze) colaboradores diretos e 10 (dez) indiretos. Diante do aumento da concorrência por 

arrendamentos de terras na região de Goiatuba, bem como em razão do aumento do preço da soja, da 



 
 
 
 
  

Página 8 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

ausência de fertilizantes, sucessivas quebras de safra e, ainda, a explosão da pandemia do COVID-19, o 

desempenho da atividade econômica do Grupo foi criticamente afetado, sendo necessária uma 

reestruturação e recomposição de seu passivo, imbuída em preservar a manutenção da atividade 

empresária. Assim, não restou alternativa senão pleitear a recuperação judicial dos devedores, visando a 

manutenção e preservação da atividade empresária. 

O plano prevê a recuperação judicial do GRUPO CÂNDIDO, em síntese, a adoção de algumas 

medidas: 

a) Reestruturação Organizacional; 

b) Reestruturação Administrativa; 

c) Implantação de Plano Orçamentário; 

d) Redução de Custos Financeiros; 

e) Reescalonamento e Restruturação do Endividamento; 

f) Dação em Pagamento; 



 
 
 
 
  

Página 9 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

g) Cessão de recebíveis; e 

h) Venda de Ativos.  



 
 
 
 
  

Página 10 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

III - PRINCIPAIS FASES PROCESSUAIS 

 

 O ajuizamento da ação de recuperação judicial do GRUPO CÂNDIDO ocorreu em 07/03/2023, 

protocolado sob número 5133109-89.2023.8.09.0067, sendo a decisão de deferimento do 

processamento recuperacional proferida na data de 20/03/2023 (evento 07) que, dentre outras medidas, 

suspendeu as ações e execuções contra os devedores por 180 (cento e oitenta) dias, nomeou o 

administrador judicial, cuja publicação ocorreu em  22 de março de 2023, no Diário da Justiça Eletrônico 

do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, Ano XVI – Edição n.º 3678, Suplemento – Seção III-A. 

O Administrador Judicial nomeado subscreveu o Termo de Compromisso no dia 30/03/2023 

(evento 34).  

O Quadro Geral de Credores concursais apresentado pelo GRUPO CÂNDIDO é composto por 

41 (quarenta e um) credores, no valor total de R$ 26.803.176,35 (vinte e seis milhões, oitocentos e três 

mil, cento e setenta e seis reais e trinta e cinco centavos). 



 
 
 
 
  

Página 11 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

   
 

     

  



 
 
 
 
  

Página 12 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

O Plano de Recuperação Judicial foi protocolado tempestivamente no dia 18/05/2023 (evento 

91) e a publicação do Edital referente à primeira relação de credores foi efetivada, conforme se denota 

do evento 42 dos autos em epígrafe. 

  



 
 
 
 
  

Página 13 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

IV - PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL (PRJ) 

 

O Plano de Recuperação Judicial (PRJ) do GRUPO CÂNDIDO, em sua integralidade, pode ser 

acessado pelos portais do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás (www.tjgo.jus.br) e do Administrador 

Judicial (www.stenius.com.br) juntamente com o Laudo de Viabilidade Econômico-Financeira e o Laudo 

de Avaliação de Bens e Ativos, sendo protocolado no dia 18/05/2023 (evento 91), e visa: a) Preservar os 

devedores como unidade econômica geradora de empregos, tributos e riqueza, assegurando assim o 

exercício de sua função social e sustentável; b) superar sua atual situação econômica e financeira, 

recuperando-se com isso o valor do grupo e de seus ativos; e c) Atender aos interesses de seus credores 

indicando as fontes dos recursos e o cronograma de pagamento. 

 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
  

Página 14 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

IV - 1 QUADRO RESUMO DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO 

 

A seguir, resumo das formas de pagamento proposta pelos devedores: 

 

 

Classe Deságio Saldo
Correção 

Monetária
Juros

Carência 
(meses)

Prazo Parcelas

TRABALHISTA 50% 50% 0 0 0 1 ano semestrais

GARANTIA REAL 80% 20% 0 0 2 anos 20 anos semestrais

QUIROGRAFÁRIO 80% 20% 0 0 2 anos 20 anos semestrais

ME/EPP 50% 50% 0 0 2 anos 20 anos semestrais

FORMAS DE PAGAMENTO DOS CREDORES PREVISTAS NO PRJ



 
 
 
 
  

Página 15 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

   
  



 
 
 
 
  

Página 16 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

CREDORES EXTRACONCURSAIS 

  

 O Plano de Recuperação Judicial prevê a possibilidade dos Credores Extraconcursais optarem por 

receber seu crédito na forma proposta, ao invés de buscar as garantias pelo fato de as mesmas serem 

operacionais. 

 Por fim, é importante destacar que o PRJ prevê que a data base para início da implantação do plano 

é o dia 25 do mês seguinte ao da publicação da decisão judicial que homologar o Plano de Recuperação 

Judicial, cabendo ao credor, após a homologação do PRJ, informar os dados bancários para recebimento 

dos créditos, no e-mail: grupocandido.rj@gmail.com, bem como nos autos. 

 

 

  



 
 
 
 
  

Página 17 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

IV – 2 LAUDO DE ANÁLISE ECONÔMICA E FINANCEIRA 

 

 O laudo de Análise Econômica e Financeira demonstrou o seguinte balanço patrimonial e 

demonstração dos resultados de 2020, 2021 e 2022 (em reais), bem como o comparativo entre Ativo 

Total, Endividamento e Patrimônio Líquido dos devedores componentes do Grupo em recuperação 

judicial: 

 



 
 
 
 
  

Página 18 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

 Apontou, também, os seguintes Índices de Endividamento e Demonstrações de Resultados, com 

referências aos anos de 2020, 2021 e 2022: 



 
 
 
 
  

Página 19 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

  



 
 
 
 
  

Página 20 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

IV - 3 LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO – FINANCEIRA 

 

O laudo de viabilidade econômico-financeira destina-se a demonstrar que o plano de recuperação 

judicial do GRUPO CÂNDIDO apresenta premissas econômicas e financeiras que, se cumpridas e/ou 

verificadas, têm condições de viabilizar a recuperação dos devedores, nos termos do artigo 53, Inciso II, 

da Lei nº 11.101/2005, e foi apresentado com os demonstrativos financeiros históricos e projetados para 

o período dos próximos 12 (doze) anos, pautado no seguinte cenário. 

  



 
 
 
 
  

Página 21 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

a) Demonstrativos de Resultados Projetados 
 

O GRUPO CÂNDIDO expõe a sua projeção financeira para os próximos 12 (doze) anos, realizada 

com base nas premissas: a) saldo inicial; b) geração livre de caixa; c) pagamento da lista de credores; e 

d) saldos finais de caixa e, também, em perspectivas seguindo as condições expressas no Plano de 

Recuperação Judicial. Os devedores pretendem com as projeções de resultados dos próximos anos e a 

eventual decisão de homologação do PRJ, tendo em conta as premissas entabuladas nos parágrafos 

anteriores, demonstrar a viabilidade e soerguimento empresarial. 

 

a.1) Saldo Inicial 

Os valores do saldo inicial estimado são de R$292 mil para o segundo ano, possuindo projeção de 

salto para R$646 mil no ano V. 

 



 
 
 
 
  

Página 22 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

a.2) Geração Livre de Caixa 

A projeção da conta de geração livre de caixa possui estabilidade em R$ 300 mil durante todo o 

período de 12 (doze) anos. 

 

a.3) Pagamento da Lista de Credores 

Os custos de pagamento da lista de credores estimado são de R$272 mil, após o período de carência 

de 2 (dois) anos, possuindo projeção de estabilidade nos doze anos apresentados.  

 

a.4) Saldo Final de Caixa 

O saldo final de caixa suficientes para o pagamento dos credores concursais e para a manutenção 

das atividades operacionais, sendo sempre positivos a partir do primeiro ano, indicando uma situação de 

liquidez satisfatória, saltando de R$292 mil para R$674 mil no ano V. 

 



 
 
 
 
  

Página 23 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

 



 
 
 
 
  

Página 24 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

  



 
 
 
 
  

Página 25 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

IV - 4 LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS 

 

Consta do Laudo de Bens e Ativos do GRUPO CÂNDIDO, valores que totalizam R$ 3.367.000,00 

(três milhões, trezentos e sessenta e sete mil reais), discriminados de modo sintético, por tipo do ativo 

e devedor, senão vejamos: 

  



 
 
 
 
  

Página 26 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

 



 
 
 
 
  

Página 27 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

 



 
 
 
 
  

Página 28 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

 



 
 
 
 
  

Página 29 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

 



 
 
 
 
  

Página 30 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

 



 
 
 
 
  

Página 31 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

 



 
 
 
 
  

Página 32 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

  

               

 

  



 
 
 
 
  

Página 33 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 V - CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

 Atendidas as determinações contidas no art. 22, inciso II, alínea h, da Lei 11.101/05 e 

alterações pela Lei 14.112/2020, o presente relatório sobre o Plano de Recuperação Judicial do GRUPO 

CÂNDIDO segue juntado no processo principal nº 5133109-89.2023.8.09.0067, em tramitação na 2ª 

Vara Cível da Comarca de Goiatuba - GO, acessível pelos sites do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás  

http://www.projudi.tjgo.jus.br/ e do Administrador Judicial http://www.stenius.com.br/ ou, ainda, pode 

ser requisitado pelo e-mail cincos@stenius.com.br.   

 Do PRJ e sobre a sua legalidade e determinadas questões de relevo como a viabilidade 

econômico-financeira; as condições e formas de pagamento; deságios; correções monetárias e a 

contagem do prazo para o início dos pagamentos aos credores; os resultados e fluxo de caixa projetados; 

a extinção de obrigações de avais, até a finalização da etapa negocial (assembleia geral de credores) e, 



 
 
 
 
  

Página 34 de 34 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

ao cabo, a submissão ao juízo para apreciação homologatórias, são matérias exclusivas neste momento 

de inspeção dos credores e magistrado. 

Goiânia-GO, 29 de maio de 2023. 

 

 

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA 
STENIUS LACERDA BASTOS 

Administrador Judicial 
 

 


		2023-05-29T08:22:51-0300
	STENIUS LACERDA BASTOS:43891721153




